a) Die HS. lässt hier ein eingefügtes vita folgen, das durch die späteren Worte dum viverent pleonastisch wird.

1) Ueber die Verfassungsgeschichte des Trierer Domstiftes vornehmlich im Ma. belehrt Blattau, *Der Dom zu Trier oder Statuta desormaligen erzbischöflichen Domkapitels zu Trier* (Trier 1834), sowie die in den von Blattau herausgeg. *Statuta synodalia archidiece. Trevir.* Bd. 1 u. 2 abgedruckten Verfassungs- und Verwaltungsstatute des Domstifts. Zu den Prachenden- und Præsenzenordnungen ist noch besonders zu vergleichen *Stat. Boem.* 1289 c. 3 u. 4, *Blattau Stat.* 1 S. 58. Eine erste vollständige Verpachtung eines stiftischen Hofes [Sprendlingen] an einen Dombherrn ist im *Bald. Kesselst. z. J. 1218* erhalten, vgl. *Goerz MR. Reg.* 2 No. 1396.

2) 1261 December 22.

*Anlage einer Mühle durch Anselm dem Domkapitel verursacht hatte.
1263 August 17. [Trier.]*

Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Domkapitel. An von dem Pgt. der Urkunde losgeschmittenen Streifen hängen die beiden Siegel, von denen nur noch das runde des Archidiacons Simon mit Rücksiegel sehr zerstört erhalten ist. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1907.

Nos Gertrudis relicta quondam Anselmi de Va¹ militis, Juttha et Beatrix filie ipsorum notum facimus universis, quod cum dictus Anselmus apud Va in terra ecclesie beati Petri Treverensis molendinum quoddam construxisset, et vivarium sive restagnatio dicti molendini quasdam terras dicte ecclesie sancti Petri occupasset (propter que dictus quondam Anselmus miles exitit dudum excommunicatus et extra cimiterium sepultus): tandem inter nos et capitulum maioris ecclesie Treverensis talis compositio intercessit, quod nos et quicumque tenens dictum molendinum dabit et persolvat dicto capitulo singulis annis in perpetuum in festo beati Martini hiemalis tria mhr. bladi apud Va ad mensuram Treverensem medietatem frumenti et medietatem siliginis; et ad solutionem predictorum dictum molendinum et stagnum dicte ecclesie obligamus. item quociens dictum stagnum contigerit aperiri et eo modo piscari in eodem, nos et quicumque successor noster aut possessor in perpetuum in qualibet apertione dabit quinque s. d. Treverensium dicte ecclesie beati Petri. et ad omnia predicta nos et omnes successores nostros de consensu eorum, qui requiri poterat et debebat, per presentes litteras obligamus.

In cuius rei perpetuam memoriam dicte maiori ecclesie Treverensi presentes litteras venerabilis domini Simonis maioris prepositi Treverensis et archidiaconi nostri necnon curie Treverensis sigillis tradidimus sigillatas.